Hec est laus illa et sentencia.

In capitulo Sancti Laurentii, consules A(nsaldus) Mallon, Guillelmus Luxius, Lanfrancus Piper laudaverunt quod Enricus marchio deinde habeat in Noili^a introitum litoris et porte et habeat fodera et pensiones et habeat placita de omicidiis et adulteriis et periuriis^b et quandocunque marchio vel eius heredes tribus vicibus per annum in Nabolim venerit infra dies xx, tunc Nabolenses non placitent et Nabolenses tunc possint se lamentare ante marchionem in Noli et marchio possit eis ibi facere rationem. Et homines Nabolenses solvant marchioni usque ad festum sancte Marie Candelarie libras CLXXXVII et dimidiam et alias CLXXXVII et dimidiam usque ad festum sancti Michaelis. Et laudaverunt quod Nabolenses exinde, sine contradictione marchionis et heredum eius et omnium personarum pro eis, ha[beant] et possint habere consulatum et non teneantur eis de nulla alia causa nisi de eis que superius

nominatim scripta sunt, excepto de fidelitate. Hoc ideo laudaverunt quia marchio et Nabolenses iuraverant quicquid consules ex eorum multis controversiis laudarent sine ullo tenore perpetuo observare et maxime nota voluntate ambarum partium laudaverunt ut supra. Millesimo CL, mense octubris, indictione XIII.

(S.T.) Ego Guilielmus de Columba notarius, per preceptum [supra-scriptorum consulum], scripsi.

^a Noilli: così B ^b et periuriis: nel margine esterno.

149 ✓

1151, gennaio, Genova

I consoli del Comune concedono in feudo a Baldizzone Fornari e ai suoi eredi il castello di Fiaccone per 29 anni a decorrere dalla scadenza dei quattro anni di custodia assegnata ai figli di Lanfranco, avendo ricevuto in prestito da lui senza interessi la somma di 107 lire che si impegnano a restituire, unitamente alle somme impiegate per la manutenzione del castello, alla scadenza della concessione.

Copia semplice [B], *Vetustior*, c. 24 v., dal registro del XII secolo; copia semplice [C], *ibidem*, dalla stessa fonte; copia semplice [C'], *Settimo*, c. 24 r., da B; copia semplice [D], *ibidem*, da C; copia semplice [D'], *Liber A*, c. 24 r., da C'; copia semplice [E], *ibidem*, da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in VIII^a, XVII^a, infra in XXXVI^a».

L'indicazione dell'anno non coincide con quella dell'indizione: nel gennaio 1150 correva l'indizione genovese XII, non la XIII; inoltre i consoli nominati sono quelli entrati in carica il 2 febbraio 1150. Riteniamo quindi che il documento sia da attribuire al 1151, probabilmente ai primi giorni di gennaio quando, come è noto, è più probabile sbagliare l'indicazione dell'anno.

Di questo documento ci sono pervenute due redazioni, tratte entrambe, probabilmente, dal perduto registro del XII secolo, che potrebbe essersi basato sul

liber consulatus dell'anno per la prima, sull'originale per la seconda. Sembra più probabile tuttavia che la prima redazione sia una bozza di accordo da sottoporre al Consiglio: solo nella redazione definitiva infatti compaiono l'accenno all'intervento dei consiglieri, le motivazioni della decisione e soprattutto la data.

Edizione: *Liber iurum*, I, nn. 159, 169; IMPERIALE, *Caffaro*, p. 349, da D'; FERRETTI, *Documenti genovesi*, nn. 50, 51; *Codice diplomatico*, I, nn. 218, 219.

C

De custodia castri Flaconis.

Nos consules communis Ianue, [A(nsaldus) Mallon], L(anfrancus) Piper, R(odoanus) de Mau-ro, transactis istis presentibus ^{III}or annis [quibus filii Lanfranconis debent castrum Flaconis tenere, ab illa die] in antea damus Baldeçono Fornario et heredi suo, [usque ad annos XXVIII expletos, castrum Flaconis cum suis pertinenciis] ad custodiendum et salvandum nomine feudi, ad honorem et utilitatem com-unis Ianue, in ordinatione consulum stare. Et si evenerit] quod Baldeçonus aliquam offensionem inde fecerit et in ordinatione consulum communis Ianue [illam offensionem] non emendaverit, consules tunc, si voluerint, reddant libras ^{cvi} et quod expenderit in edificiis castri in ordinatione consulum [com-unis] Ianue et consules castrum recuperent, si voluerint. Completis

B

Laus de eodem.

In capitulo, consules A(nsaldus) Mallon, R(odoanus) de Mau-ro, L(anfrancus) Piper, Willelmus Luxius, consilio et voluntate maio-ris partis consiliatorum, laudaverunt quod Baldeçonus Fornarius et here-des eius, transactis istis ^{III}or annis presentibus, usque ad annos XXVIII, sine contradictione consulum et com-unis Ianue et omnium personarum pro eis, habeant et teneant, ad [ho-norem] et utilitatem communis Ianue et strate, ad custodiendum et sal-vandum in feudo castrum Flaconis cum omnibus suis pertinenciis. Et si evenerit quod Baldeçonus vel heredes aliquam inde offensionem fe-cerit et in ordinatione consulum illam offensionem non emendave-rit, consules tunc, si voluerint, reddant libras centum septem eidem Baldiçono vel heredi suo et quod expenderit in edificiis per ordina-

xxviii annis, consules communis Ianue teneantur reddere Baldeçono libras cvii et predictum dispendium et Baldeçonus teneatur reddere castrum comuni Ianue, nullo modo computans quod de fructibus castri^a exierit.

tionem consulum communis Ianue et consules castrum recuperent, si voluerint. Completis xxviii annis, consules communis Ianue teneantur reddere Baldeçono libras cvii et predictum dispendium et Baldeçonus teneatur reddere castrum comuni Ianue nullo modo computans quod de fructibus castri exierit. Hanc vero laudem suprascripti consules fecerunt quoniam comune Ianue pro guardia castri libras xviii in unoquoque anno dabat et quia Baldeçonus libras cvii comuni Ianue prestavit et libras xxv de usura remittere fecit et sine precio castrum custodire promisit pro tanta utilitate communis ut supra laudaverunt. Millesimo c^ol, mense ianuarii, indictione xiii.

(S.T.) Ego Guilielmus de Columba notarius, per preceptum suprascriptorum consulum, scripsi.

^a castri: *in soprallinea.*

150 ✓

1152, gennaio, Genova

I consoli del Comune cedono ad un consorzio di privati il monopolio della vendita del sale al prezzo di 810 lire.

Copia semplice [B], *Vetustior*, c. 24 v., dal registro del XII secolo; copia

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

sempline [C], *Settimo*, c. 24 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 24 r., da C.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 178; IMPERIALE, Caffaro, p. 353; *Codice diplomatico*, I, n. 227.

Laus^a de venditione salis que facta fuit infrascriptis a consulibus communis Ianue.

In capitulo Sancti Laurentii^b, consules Botericus, Oto Rufus, Willelmus de Bombello, auctoritate fere omnium consiliatorum, laudaverunt et affirmaverunt quod Guillelmus Picamilium et Vassallus Gisulfi et Bonusvicinus et Cima de Mari et Embronus et Deutesalvet et Tancleus Maçanellus et Willelmus Vivaldi et Ansaldus Aurie et Willelmus Malocellus et Ingo de Volta et illorum consortes, a proxima Purificatione sancte Marie in antea, [liberam] habeant potestatem comperandi totum salem quem^c adductus fuerit ab hominibus habitantibus a Corvo usque Albuçolam. [Quando] fuerit vilior comperent minam de sale Provincie denarios VII et minam de sale alio denarios VIII et predicti homines non possint eum vendere nisi iam dictis emptoribus et a proximis [kalendis] augusti usque ad annos XX expletos habeant potestatem vendendi salem [ita quod] de unaquaque mina possint lucrari denarios III et si sal superaverit eis quod infra annum non possint totum vendere, infra [venturos] annos possint vendere salem [qui eis superaverit secundum quod infra] illos annos salem com[peraverint] et habeant potestatem faciendi cabellas quantas voluerint et ubi voluerint a [Cinquadra usque] Panabium et nullus aliis possit eas facere vel salem vendere infra ista confinia. Similiter nullus possit [trahere salem] de istis confiniis vel vendere nisi illorum licentia. Si vero aliquis homo forciam vel furtum fecerit eis de sale vel [sine eorum licentia traxerit salem de] predictis confiniis aut dampnum aliquod eis intulerit vel vendiderit, pro unaquaque mina [quam vendiderit vel perdiderit tribuat eis nomine pene soldos III]. Item laudaverunt quod nullus homo de predictis confiniis possit comperare [salem] a Monacho usque Cinquadram nisi a dominis cabelle. Si vero predicti emptores infra predictos annos, occasione quod [non sit] compagna in Ianua, salem perdiderint, quod illum non habeant tempore compagine restauretur eis de duobus mensibus III et de [II annis III]. Homines habitantes a Monacho usque Panabium non possint vendere [sa]lem ne^d] portare a Panabio usque Cinquadram [nisi] licentia do-

minorum salis et qui hoc fecerit perdat inde quartum nisi iuraverit hoc nescire. Si casu contigerit quod homines habitantes ultra Panabium et Corvum salem infra ista confinia adduxerit^e, predicti emptores comperent illum salem si voluerint et vendere^f sicut alium et si noluerint, consules faciant reducere salem illum extra illa confinia et amplius infra non reducatur. Item laudaverunt quod omnes illi qui h[abent] salem in Ianua possint [illum] vendere usque ad kalendas augusti si voluerint, quibus transactis, non possint illum vendere nisi predictis emporibus. Preterea si quis civis Ianue pro suo manducare salem comperaverit, per capitale ei reddant. Item laudaverunt [quod] predicti emptores solvant precium salis infra dies xv postquam fuerit discarricata et illi qui adduxerint salem [discar]richent salem secundum solitum usum et tribuant duas minas ultra centanarium^g pro benedictione. Hanc vero laudem superscripti consules fecerunt quoniam sacramento maximam tenebantur solvere pecuniam et non habentes unde solverent, [auctorita]te consilii, hanc venditionem fecerunt et libras DCCCX [ab illis emporibus accep- runt], quas consules utilitati communis [expende]runt. In hac venditione habeat Willelmus Picamilium no[venam, Vassallus Gi]sulfi sextam, Bonusvicinus decem [octenam], Cima de Mari decem octenam, Embronus et Deustesalvet [sestaor, Tanclei^h] Maçanelli decem octenam, Guillelmus [Vivaldi] novenam, Ansaldus Aurie novenam, / (c. 25 r.) Willelmus Malocellus novenam, Ingo de Volta decem octenam. Millesimo CLII, mente ianuarii, indictione XIII.

(S.T.) Ego Guilielmus de Columba notarius, per preceptum superscriptorum consulum, scripsi.

(S.)ⁱ Ego Guido Laudensis iudex subscripsi.

Ego Obertus Spinula subscripsi.

^a Laus: *in soprilinea* ^b Laurentii: u *in soprilinea* ^c quem: *così* B
^d ne: *così* C ^e adduxerit: *così* B ^f vendere: *così* B ^g centanarium:
così B ^h Tanclei: *così* C ⁱ il signum rientra nella tipologia dei signa nota-
rili, anche se il giudice Guido non si qualifica mai come notarius.

151 ✓

1151, maggio, Genova

I consoli del Comune vietano agli abitanti del territorio genovese, da Monaco a Portovenere, di portare armi e legname da costruzioni nava li nei territori occupati dai Saraceni.

Copia semplice [B], *Vetustior*, c. 25 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [C], *Settimo*, c. 24 v., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 24 v., da C.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 175; *Codice diplomatico*, I, n. 224.

Regesto: Rossi, p. 369.

Laus de deveto lignaminis et armorum ad Sarracenos non portandorum.

In ecclesia Sancti Laurentii, in pleno parlamento, consules Willemus de Bombello, Willelmus Strallandus, Oto Rufus laudaverunt et affirmaverunt quod nullus homo habitans a Monaco usque ad Portum-veneris, sine licencia Ianuensium consulum de comuni, portet remos nec astas nec lignamen galerae nec etiam arma in terris Sarracenorum et qui hoc fecerit sit in deveto, ipse et omnes res suas^a. Hanc vero laudem suprascripti consules fecerunt quoniam cognoverunt hoc esse servicium Dei et omnium Christianorum et communis Ianue. Millesimo CLI, mense madii, inductione XIII^a.

(S.T.) Ego Guilielmus de Columba notarius, per preceptum superscriptorum consulum, scripsi.

(S.)^b Ego Guido Laudensis iudex subscripsi.

Ego Obertus Spinula subscripsi.

^a Suas: così B ^b Il signum rientra nella tipologia dei signa notarili, anche se il giudice Guido non si qualifica mai come notarius.

152 ✓

1152, aprile, Portovenere

Alcuni 'seniori' di Vezzano concedono in feudo a Ido di Carmadino e ai suoi figli la quarta parte del monte di Lerici per 10 lire lucchesi, pagate dal comune di Genova, a condizione che metà del terreno torni agli stessi nel caso il Comune vi edifichi un castello.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 25 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 61 r., dalla stessa fonte; copia semplice [D], *Settimo*, c. 24 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 24 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Infra in xxxira, clxxxi^a».

C' fa parte di un gruppo di documenti (nn. 152, 153), così autenticati a c. 61 r.: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hec exempla extraxi et exemplificavi ex registro communis Ianue sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis communis Ianue, et Iacobo de Albario notario, m^oCCC^o primo, die xx iunii, indictione XIII».

Il redattore del documento non usa l'indizione genovese, che peraltro si consolida a Portovenere solo nella seconda metà del secolo: PISTARINO, *Gli usi cronologici*, pp. 60-61.

Edizione: CAFFARO (1828), p. 124; *Liber iurum*, I, n. 182; *Codice diplomatico*, I, n. 230.

Qualiter homines de Veçano investierunt Idonem de Carmadino pro comune Ianue de monte Ylicis^a.

Breve recordacionis pro futuris temporibus ad memoriam retinendam qualiter homines de Veçano, videlicet omnes seniores preter Guiscardum, Guido Lombardus cum fratre et nepotibus suis, Belengerius, Albertus et Girardus et per illorum nepotes, filios Enrici, et Enricus, filius quondam Wilhelmi, et Obertus Rufus, germani, per se unusquisque et per omnes alios qui partem tenent in monte Ylicis, investiverunt Idonem de Carmadino nomine feudi et suos filios vel filias, et qualis ex illis sine herede mortuus fuerit, alteri succedant in porcione defuncti, nomi-

native de quarta parte montis ^b Ylicis in tali ordine: si Ianuenses ibi castrum edificaverint, predicti seniores de Vecano debent habere medietatem de illorum parte, preter de turre et domeglone, et promiserunt eis defendere ab omni homine sub pena dupli. Et pro hac investitura feudi montis Ylicis acceperunt predicti seniores de Vecano a comuni Ianue libras decem licensium et tradiderunt iam dicto Idoni possessionem. Et non debet eis aliquod servitium facere nisi si Ianuam venerint, et ipsi ei mandaverint, ibit cum eis apud ^c Sanctum Laurentium. Interfuerunt testes ^d Rubaldus Besaça, tunc consul, Opiço, comes Lavanie, Obertus Turris, Guido, Laudensis iudex, Martinus de Mauro, Willelmus Garrius, Iordanus Bucca, Sulimanus Melega, presbiter Andreas de Portuveneris, Albertus Deimonte, Martinus de Bolognese, Merlo Costaldus ^e, Ingo affatador. Actum in Portuveneris feliciter. M^oCLII^f, mense aprilis, indicazione xv.

^a Qualiter - Ylicis: De Illice in C' ^b de monte in C' ^c ad in C'
^d Interfuerunt ibi testes in C' ^e Costadus in C' ^f MCCLII in C'.

153 ✓

1152, aprile, Portovenere

Alcuni uomini di Arcola concedono in feudo a Guglielmo Garrio, a Giordano Bocca e ai loro figli cinque parti del monte di Lerici per 29 lire lucchesi, pagate dal comune di Genova, a condizione che metà del terreno torni agli stessi nel caso il Comune vi edifichi un castello.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 25 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [C'], *ibidem*, c. 32 v., dalla stessa fonte; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 61 r., dalla stessa fonte; copia semplice [D], *Settimo*, c. 24 v., da C; copia semplice [D'], *ibidem*, c. 32 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 24 v., da D; copia semplice [E'], *ibidem*, c. 32 v., da D'.

Nel margine esterno di C' la seguente annotazione di Iacopo Doria: «[Supra in] xxv est idem per omnia»; in quello di D, dello stesso Doria: «Infra in xxxii^a»; in quello di D': «Supra in xxiiii^a, infra in clxxi^a».

Per l'autentica di C' v. n. 152.

Per l'indizione non genovese v. n. 152.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 179; *Codice diplomatico*, I, n. 229.

C

Qualiter homines de Archola investierunt Guillelmum Garrium et Iordanem Bucam pro comuni Ianue de monte Ylicis^a.

Breve recordationis pro futuris temporibus qualiter homines de Archola, sicut Guiençon de Arcola^b et Girardus^c et Butafabam investiverunt per feudum W(illemum) Garrium et Iordanum^d Buccam et suos filios vel filias, et qualis de illis mortuus fuerit alteri succedant. Per se investiverunt et per Petrum de Archola et per filium Ravacauli et Guirinum, fratrem Ravacauli, et Guidulotum et per omnes alios de Archola qui partem aliquam habent^e in monte de Ilici, in tali vero ordine: si Ianuenses ibi castrum edificaverint, predicti homines de Archola debent habere medietatem de predictis quinque partibus, preter de turre et demegalone^f. Et promiserunt defendere eis ab omni homine sub pena dupli. Et per hanc investituram feudi de predicto monte Ylicis receperunt predicti homines de Arcola a comuni Ianue libras xxviii Lucensium et non debent ibi castrum edificare nisi per licen-

C'

Qualiter homines de Arcula nomine feudi investierunt Willelmum Garrium et Iordanum Buccam pro comuni Ianue de monte Ylicis.

Breve recordationis pro futuris temporibus securitatis et firmitatis ad memoriam retinendam qualiter homines de Arcula, videlicet Guiençon de Arcula et Butafaba et Girardus investiverunt per se ipsos et per Petrum de Arcula et per filium Ravacauli et per Guirinum fratrem Ravacauli et per Guidulotum et per omnes alios homines de Arcula qui partem in monte Ylicis tenent Guillelmum Garrium et Iordanum Buccam et suos filios vel filias ac liberos et qualis unus mortuus fuerit alteri in partem defunctique succedant nomine feudi nominative de quinque partibus de monte Ylicis per feudum in tali ordine: si Ianuenses ibi castrum edificaverint, predicti homines de Arcula debent habere medietatem de prenominatis quinque partibus preter^a de turre et domignone. Et promiserunt eis hoc defendere ab omni homine sub pena dupli. Et non debent ibi castrum edificare nisi per

tiam maioris partis eorum. Et Guillelmus Garrius et Iordanus et illorum heredes non debent aliquod servitium eis^b facere nisi si Ianuam venerint debet ire unus ex eis usque ad Sanctum Laurentium si eis mandaverint. Ibi interfuit Rubaldus Besaça, tunc consul, Opiço de Lavania, Obertus Turris, Idonus de Carmadino, presbiter Andreas de Portuveneris, Martinus de Platealonga, Solimanus Melega, Peladus Portusveneris, Albertus de Monte, Ingo affatador, Guido de Laude, Merlo Costado, Martinus Bolognese. Actum burgo Portusveneris, millesimo CLII^o, mense aprilis, indictione xv.

licenciam maioris partis eorum. Et per hanc investituram feudi montis Ylicis acceperunt a comuni Ianue libras viginti novem Lucensium et tradiderunt eis possessionem et miserunt eos in possessione de predictis quinque partibus eiusdem montis et non debent eis aliquod servitium facere nisi si ipsi Ianue venerint, unus ex eis debet ire cum eis usque ad Sanctum Laurentium si eis mandaverint. Interfuerunt testes Rubaldus Besaça consul, Opiço comes de Lavania, Obertus Turris, Ido de Carmadino, Martinus de Mauro, Guido, iudex de Laude, Merlo Costadus, Solimanus Melega, presbiter Andreas de Portuveneris, Pelatus, Albertus de Monte, Martinus Bolognese. Actum in burgo Portusveneris feliciter, mense aprilis, MCLII, indictione quinta decima. § Marchio iudex scripsit duas cartas secundum hunc tenorem quarum Butafaba de Arcula unam habet.

^a Segue espunto de turre

154 ✓

<1138?>

Formula dell'impegno a prendere dimora in Genova e a rispettare le disposizioni della 'compagna'.

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 25 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 24 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 24 v., da D.

La datazione proposta dagli editori degli H.P.M. potrebbe giustificarsi per l'analogia con il formulario del n. 8.

Edizione: *Liber iurum*, II, n. 1.

Ego ero habitator huius civitatis Ianue secundum usum et consuetudinem aliorum civium huius terre in voluntate et ordinatione maioris partis consulum communis Ianue qui modo sunt vel fuerint. Et hoc faciam sine fraude et malo ingenio et tenebor sacramento compagne et omnium aliarum compagnarum quas fecerit comune Ianue sicut scriptum fuerit in brevi illarum compagnarum. Et de hoc quod ego sine ullo tenore me in consulibus pono et habitaculum iuro nullam pecuniam habeo nec castellum nec terram nec ulla securitas inde mihi facta est ut habere debeam.

155

1157, gennaio 5, Genova

Cono, Gauta e Maraboto giurano di ottemperare per 29 anni agli ordinii dei consoli genovesi.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 25 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 24 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 24 v., da D.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 224; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 62; *Codice diplomatico*, I, n. 283.

Hoc sacramentum iuraverunt Gauta et Marabotus.

In consulatu Guillelmi Buronis, Ogerii Venti, Enrici Aurie et Lanfranci Piperis iuraverunt Con(o), Gauta et Marabotus quod ab hac die in antea usque viginti novem annos expletos de personis suis et hominibus et masnatis et pos/sessionibus (c. 25 v.) suis observabunt et adimplebunt omnia precepta que consules communis Ianue qui modo sunt vel de cetero fuerint sibi fecerint per se vel suos nuncios aut suas litteras comuni sigillo

oppressas et quod non evitabunt nec prestabunt occasionem quin eos et nuncios suos audiant et litteras suas recipiant et intelligant. Actum in capitulo, millesimo CLVII, in nonis ianuarii, indictione IIII^a.

156 ✓

1153, gennaio, <Savona>

Il popolo savonese si impegna ad osservare la convenzione restrittiva imposta da Genova.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 25 v., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 25 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 25 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in XXXIII^a, XXXXI^a, CXXXIX^a, CXXXI^a, CXXXII^a, CCXXVIII^a, CCXXVIII^a, CCXXX^a, CCXXXV^a, CCLXXXIII^a, CCLXXXIII^a, CCLXXXV^a, CCLXXXVI^a ».

La data topica si deduce dalla presenza di un'indizione non genovese: a Savona era in uso l'indizione romana (cfr. *I Registri della catena*, I, p. 1).

Edizione: DELLA TORRE, p. 42; CAFFARO (1828), p. 125; SAN QUINTINO, p. 196; *Liber iurium*, I, n. 187; *Codice diplomatico*, I, n. 236.

Transunto: *Memorie*, n. 2.

Regesto: POGGI, *Cronotassi*, p. 294.

Hec est conventio inter comune Ianue et Saonenses.

Ab hac die nos populus Saonensis faciemus ostem et cavalcatam et collectas secundum nostrum posse per omnes maritimas partes in ordinatione consulum communis Ianue qui exinde fuerint sicut Ianuenses eas fecerint. Deveta que consules communis Ianue fecerint et nos faciemus et tenebimus ea firma sicut ipsi nobis mandaverint. Si vero aliquis Saonensis eo deveto ceciderit, capiemus pecuniam illius et in potestate consulum communis Ianue tantum ex ea pecunia mittemus quantum fuerit devetum. Lignum exinde de Saona non ibit in pelago ultra Sardineam aut ultra Barchinoniam nisi prius iverit in portum Ianue et ex eo portu non exhibet nisi cum maiori parte hominum Ianue qui in ligno illo causa

negociandi ire debeant et in eodem portu ad discarricandum redibit. At si qui Saonenses lignum, nisi ut supra dictum est, quod absit, duxerint, consules Saonenses stabunt inde in precepto et ordinatione consulum communis Ianue. In legationibus quas consules communis Ianue pro comuni utilitate fecerint per omnes maritimas nos populus Saonensis expendemus pro libris nostris sicut Ianuenses in predictis legationibus expenderint. Preterea Saonenses consules singulis annis publice in parlamento iurabunt quod si aliquis Saonensis predictum pactum non observaverit, quod facient inde vindictam in ordinatione et precepto consulum communis Ianue et iurabunt quod facient iusticiam secundum eorum sensum hominibus archiepiscopatus infra dies xx post factam querimoniam. MCLIII, mense ianuarii, indictione prima. Hoc predictum sacramentum observabunt Saonenses consules nisi quantum iusto Dei impedimento aut oblivione aut licencia maioris partis consulum communis Ianue remanserit.

157 ✓

1152, aprile, Genova

I consoli del Comune, riconosciuti i diritti dei visconti e dei loro consorti sui macelli, ne stabiliscono l'ubicazione, il numero e le modalità d'uso.

Copia autentica? [B], *Vetustior*, c. 25 v., dal registro del XII secolo; copia autentica? [C], *Settimo*, c. 25 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 25 r., da C.

Per le autentiche di B e C v. n. 160.

B appare largamente ritoccata da una mano moderna, probabilmente secentesca. Diamo quindi le varianti di C.

Edizione: CAFFARO (1828), p. 123; CUNEO, p. 255; *Liber iurium*, I, n. 181; *Codice diplomatico*, I, n. 232.

Laus facta vicecomitibus Ianue de banchis macellatorum.

In ecclesia Sancti Laurentii, in pleno parlamento, consules Besa-

ça, Tancleus, Ansaldus Spinula, Rubaldus Albericus laudaverunt et affirmaverunt quod vicecomites et eorum consortes, sine contradictione consulatus et populi Ianue omniumque personarum per eos, bancha macellatorum quinquaginta duo que posita sunt in macellis perpetuo habeant et possideant. Terram vero in qua macella sunt constituta et posita, sicut muro, finibus et terminis est designata, laudaverunt omni tempore esse ad consuetudinem et usum atque servitatem habentium et possidentium predicta macella. Si casu contingeret quod aliqua persona in his locis aliquam haberet officiam^a, laudaverunt quod eam nullo modo possit exercere his locis nec aliqua occasione uti adversus vicecomites neque illorum consortes, sed comune teneatur eis respondere et emendare. Et macella remaneant intacta et inconcussa. Hanc etiam^b laudem si^c fecerunt quoniam consensu et voluntate fuit consiliatorum et dominorum de macellis ipsa mutare et maxime quia tenebantur consules institutione emendatorum brevium macella de locis quibus steterant exterminare, bancas alias in duplum positis et enumeratis^d terram autem in qua permanserant comuni Ianue ita laudare, et de cetero nemini possit vendi vel obligari nulloque edificio aliquo tempore ibi adherente. Item laudaverunt non licere cuiquam forestato^e carnes incidere et vendere alicubi a ponte Sancti Thome usque ad Sanctum Stephanum, nisi forte ad festum Omnium Sanctorum seu sancti Martini, exceptis illis macellatoribus vel eorum missis qui per supradicta macella vicecomitum et consortum voluntate fuerint constituti, quibus macellatoribus liceat vel eorum missis absque incommodo publico etiam alibi quam in macellis predictis in ordinatione dominorum de macellis ad publicam utilitatem carnes incidere et vendere. Insuper laudaverunt^f quod vicecomites et consortes inter se eundem habeant usum eamdemque communionem^g et cetera iura in macellis et banchis qualia in veteribus soliti sunt habere, non obstante eo quod de locis in quibus steterant sunt commutata, salvo iure et rationibus marchionum adversum vicecomites et consortes atque macellatores perinde ac si macella non essent remota ac mutata. Missi quoque dominorum de macellis possint carnes revenderoliis auferre nisi in hiis diebus in quibus venditio carnis est illis consensa. Millesimo CLII^o, mense aprilis, indictione XIVIII.